ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции  в Аксайском районе
№ 3

05.09. 2024                                                              Малый зал Администрации
16-00                                                                           Аксайского района

Присутствовали:

1. Доморовский Константин Сергеевич – глава Администрации
Аксайского района, председатель комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Аксайском районе;

2. Чайников Александр Анатальевич – первый заместитель главы
Администрации Аксайского района, заместитель председателя
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Аксайском районе;

3. Демшин Евгений Александрович – начальник сектора по
взаимодействию с правоохранительными органами, вопросам охраны
общественного порядка и профилактике коррупционных
правонарушений Администрации Аксайского района, секретарь
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Аксайском районе;

4. Головин Алексей Валерьевич – председатель Собрания депутатов –
глава Аксайского района;

5. Пушкина Ольга Николаевна – заместитель главы Администрации
Аксайского района по социальным вопросам;

6. Морозов Артем Геннадьевич – заместитель главы Администрации
Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного
хозяйства;

7. Кучеренко Татьяна Александровна – заместитель главы Администрации
Аксайского района по вопросам строительства, архитектуры и
территориального развития;

8. Латушкин Алексей Михайлович – заместитель главы Администрации
Аксайского района – начальник финансового управления;

9. Пономарева Ирина Николаевна – управляющий делами Администрации
Аксайского района;

10. Лобаченко Олег Александрович – начальник организационно-
протокольного отдела Администрации Аксайского района;

11. Гадиян Аида Аркадьевна – начальник общего отдела Администрации
Аксайского района;

12.Зимовейский Игорь Викторович– начальник ОМВД России по
Аксайскому району;

13.  Юренко Антон Олегович– исполняющий обязанности руководителя
Аксайского районного следственного отдела следственного управления
следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области;

14. Григорьев Максим Дмитриевич - оперуполномоченный отделения в
г.Батайске УФСБ  России по Ростовской области;

15. Волобуев Роман Владимирович – старший оперуполномоченный
межрайонного отдела № 3 управления экономической безопасности и
противодействия коррупции ГУ МВД России по Ростовской области;

16. Алексеев Эдуард Николаевич - начальник межмуниципального отдела
по г.Батайску, Аксайскому району Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской
области;

17. Захарченко Ольга Николаевна – председатель Контрольно-счетной
палаты Аксайского района;

18. Лукина Наталья Андреевна – главный редактор муниципального
унитарного предприятия Аксайского района «Редакция газеты
«Победа»;

19. Кучеренко Андрей Константинович – начальник управления
образования Администрации Аксайского района;

20. Клесов Егор Анатольевич – начальник отдела по физической культуре,
спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского
района;

21. Жиловникова Валентина Ивановна – председатель общественного
Совета при Администрации Аксайского района.

Повестка дня:

1. О взаимодействии органов местного самоуправления Аксайского района с
институтами гражданского общества, средствами массовой информации

по вопросам противодействия коррупции (Лобаченко Олег
Александрович, Клесов Егор Анатольевич. Жиловникова Валентина
Ивановна).

2. Об исполнении решений, принятых комиссией по координации работы по
противодействию коррупции в Аксайского районе в I полугодии 2024 года
(Демшин Евгений Александрович).

1. СЛУШАЛИ:
Начальника организационно-протокольного отдела Администрации
Аксайского района Лобаченко О.А., начальника отдела по физической
культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского
района Клесова Е.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Заместителю главы Администрации Аксайского района по социальным
вопросам Пушкиной О.Н. в целях повышения эффективности
образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное
просвещение и популяризацию антикоррупционных стандартов среди
молодежи района:
1.2.1. Активизировать внедрение рекомендаций по вопросам применения
эффективных практик антикоррупционного просвещения и воспитания
молодежи в работу сотрудников муниципальных образовательных
организаций района, а также специалистов по молодежной политики
Администрации Аксайского района;
1.2.2. Продолжить проведение на постоянной основе мероприятий
антикоррупционной направленности среди молодежи в соответствии с
рекомендациями и с учетом накопленного опыта реализации мероприятий и
проектов по антикоррупционному просвещению и воспитанию.
1.2.3. Организовать на постоянной основе в муниципальных образовательных
организациях, многофункциональном молодежном центре и иных
молодежных пространствах на территории района проведение мероприятий
по социальному проектированию, посвященных вопросам
антикоррупционного просвещения и воспитания;
1.2.4. Обеспечить реализацию мер по поддержке и развитию молодежных
общественно значимых инициатив, проектов и программ антикоррупционной
направленности, в том числе разработанных финалистами и участниками
областного конкурса «Экзамен по профессии: Мы против коррупции», с
участием государственного автономного учреждения Ростовской области
«Донской волонтерский центр», государственного автономного учреждения
Ростовской области «Агенство развития молодежных инициатив»;
1.2.5. Оказать информационную поддержку проведению Международного
молодежного конкурса социальной антикоррупционной рекламы «Вместе
против коррупции», организованного Генеральной прокуратурой Российской
Федерации.
1.3. Организационно-протокольному отделу Администрации Аксайского
района (Лобаченко О.А.) обеспечить оказание содействия общественному

Совету при Администрации Аксайского района в определении приоритетных
направлений, ключевых мероприятий в его деятельности по
противодействию коррупции.
1.4. О результатах проведенной работы по п.п. 1.1 - 1.3 информировать
председателя комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Аксайском районе в срок до 25.01.2025.
1.5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н..

2. СЛУШАЛИ:
Начальника сектора  по взаимодействию с правоохранительными органами,
вопросам охраны общественного порядка и профилактике коррупционных
правонарушений Администрации Аксайского района Демшина Е.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать главам администраций поселений района, руководителям
отраслевых (функциональных) органов Администрации Аксайского района:
2.1.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение сроков выполнения ранее
принятых решений комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Аксайском районе и представления соответствующей
информации о выполнении решений. Усилить контроль за недопущением
формального подхода к реализации мер по профилактике коррупционных и
иных правонарушений.
2.1.2. Обеспечить контроль за реализацией мероприятий по профилактике
коррупционных правонарушений в подведомственных учреждениях, в том
числе по выявлению личной заинтересованности работников, которая
приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
2.2. О результатах проведенной работы по п. 2.1 информировать
председателя комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Аксайском районе в срок до 30.12.2024.
2.3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителей главы
Администрации Аксайского района в пределах предоставленных им
полномочий по курируемым направлениям деятельности.

3. Решения по повестке дня приняты единогласно.
Председатель комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Аксайском районе Ростовской области                            К.С. Доморовский

Секретарь комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Аксайском районе Ростовской области                             Е.А. Демшин